Установа  «Гродзенская абласная
 органiзацыйная структура»

РДГА  «БТПР»
	Учреждение "Гродненская областная организационная структура"

РГОО «БООР»

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.05.2018г.         №  01-02/106
г. Гродно

О сроках проведения летне-осенней охоты на косулю,

стоимости разрешений и путёвок к ним в охотсезоне 2018 г.

В связи с открытием охоты на косулю в 2018 году, а также в целях наиболее полного удовлетворения потребностей членов РГОО «БООР» в охоте и в соответствии с требованиями Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты и распоряжением от 10.05.2018 №01-16/104 РС РГОО «БООР»
ОБЯЗЫВАЮ:
1.    Открыть охоту в охотхозяйствах учреждения «ГООС» РГОО «БООР» (Гродненская РОС РГОО «БООР», ПОХ «Озера») с 15 мая по 30 сентября 2018 года на косулю - взрослых самцов и селекционных животных любого пола и возраста. Способ охоты ружейный из засады, с подхода, с подманиванием (на вабу) в течение суток.
2.  Установить стоимость разрешений на косулю:
2.1. взрослые самцы трофейного качества - 120 руб.;
2.2. селекционные животные - любого пола и возраста - 70 руб.;

2.3.взрослые самцы не трофейного качества - 70 руб.
3. Установить стоимость путевок к разрешениям на добычу косули:
3.1  для членов РГОО "БООР" состоящих на учете в Гродненской РОС и ПОХ «Озеры» - 10 рублей в охотугодьях, арендуемых учреждением «Гродненская ООС» РГОО «БООР»;
3.2 для членов РГОО «БООР» состоящих на учете в других организационных структурах - 12 рублей.
4.  Для граждан Республики Беларусь, не являющихся членами РГОО «БООР», стоимость охотничьих путевок к разрешению на косулю повышается в 3 (три) раза от стоимости путевки указанной в п. 3.2 и составляет 36.00 руб.

5. В целях повышения доходности охотничьего хозяйства организовывать охоту на косулю по договорным ценам в рамках проведения охотничьих туров по заключенным договорам как с иностранными охотниками, так и с гражданами Республики Беларусь. При этом стоимость разрешения и охотничьей путевок к нему на добычу косули должна повышаться не менее чем на 50% по отношению к стоимости установленной в пунктах 2 и 3.2. и составлять не менее:
5.1.  взрослые самцы трофейного качества - 180 руб.;
5.2. селекционные животные - любого пола и возраста - 105 руб.;
5.3. взрослые самцы не трофейного качества - 105 руб.
5.4. стоимость путевок к разрешениям на добычу косули - 20 руб.
6. Установить, что реализация охотничьих путевок к разрешению на добычу косули европейской по их минимальной предельной стоимости, установленной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 06.04.2006 № 466 в сумме 4 рубля, проводится для следующих категорий граждан:

- участники Великой Отечественной войны;

- инвалиды I и II групп;
-  почетные члены Белорусского общества охотников и рыболовов;
- студенты и учащиеся очной формы обучения;
-  штатные работники районных, областных организационных структур, а также исполнительного аппарата Республиканского совета РГОО «БООР»;
-  председатели советов районных организационных структур;
-  председатели первичных организационных структур РГОО «БООР» с численностью первичного коллектива свыше 30 членов с билетом охотника и рыболова и члены РГОО «БООР», принимающие активное участие в деятельности РГОО «БООР» в соответствии с Постановлением правления РС РГОО «БООР» от 23.11.2017 № 69 «протокол № 7) «Об упорядочении предоставляемых льгот»;
- члены Республиканского совета, правления Республиканского совета, Центральной ревизионной комиссии РГОО «БООР».
7.В целях реализации положений Концепции развития охотничьего хозяйства Республики Беларусь, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31.10.2014г. №1029, разрешить по письменному согласованию с правлением районного (областного) совета РГОО «БООР» и председателем областной организационной структуры РГОО «БООР» реализацию разрешений на добычу косули по их минимальной предельной стоимости, установленной постановлением Совета Министров РБ от 06.04.2006г. №466, в новой редакции от 17.06.2014г. №589, членам РГОО «БООР», принимающим активное участие в проведении охранных, биотехнических и охотхозяйственных мероприятиях.

8. Егерско-охотоведческой службе, руководителям охот:

8.1 При добыче косули в целях определения трофейных качеств руководствоваться постановлением Министерства лесного хозяйства РБ от 20.09.10г. №21 «Об установлении критериев отнесения охотничьих животных к трофейным и (или) селекционным.
8.2  Проверять наличие охотничьего билета охотника и рыболова и уплату членских взносов при оформлении охотничьих путевок к разовым разрешениям с записью в путевку номера охотничьего билета.
8.3. Обеспечить строгое выполнение требований распоряжения РГОО «БООР» от 15.11.2017 № 01-16/360 в части обязанности должностных лиц или охотников, назначенных в соответствии с п. 35 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты руководителями охоты, при добыче охотничьего животного нормируемых видов информировать руководителя  Гродненской ООС РГОО «БООР» вед. охотоведов ПОХ «Озеры», Гродненской РОС о факте его добычи, признаках (вид, пол, возраст, качество), месте, времени добычи и др., а также подтверждать факт добычи конкретного животного фотографиями, на которых помимо добытого животного должен быть запечатлен и руководитель охоты.

8.4. В целях обеспечения покрытия самок косули европейской самцами    высокого трофейного качества, повышения эффективности размножения косули в охотхозянствах системы РГОО «БООР», а также улучшения качества популяции при проведении индивидуальных охот па косулю европейскую обеспечить максимальную добычу селекционных и неперспективных особей этого вида охотничьих животных.
9. Контроль за предоставлением фотоотчета егерско-охотоведческой службой, руководителям охот возложить на охотоведа ПОХ «Озера» Носевича В.В. и ведущего охотоведа Гродненской РОС Козловского А.В.

Фотографии подтверждающие добычу охотничьего животного предоставляются и сдаются в исполнительный аппарат Гродненской ООС РГОО «БООР» вместе с закрытым разрешением на добычу охотничьего животного не позднее 5 календарных дней после его закрытия
11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя М.Е. Баранского.
[image: image1.png]%4%

Председатель                                                                                        В.Г. Полянчук

С распоряжением ознакомлены:

М.Е. Баранский

А.В. Козловский

В.В. Носевич

И.И. Градовский

И.И. Жук

В.И. Накладович

С.Т. Янушко

В.А. Юречко